



**EMPRESA PARA LA SEGURIDAD Y SOLUCIONES URBANAS - ESU**  
**ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL**  
**Del 1 de enero de 2021 al 30 de abril de 2021**  
**(Expresado en miles de pesos)**

	2021	2020	Variación	
			\$	%
<b>INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS</b>	<b>3.588.939</b>	<b>4.887.692</b>	<b>-1.298.753</b>	<b>-27%</b>
<b>VENTA DE SERVICIOS</b>	<b>3.588.939</b>	<b>4.887.692</b>	<b>-1.298.753</b>	<b>-27%</b>
Otros servicios	0	613.114	-613.114	-100%
Ingresos diversos - Comisiones	3.631.305	4.274.578	-643.273	-15%
Devoluciones, rebajas y descuentos en comisiones (db)	-42.366	0	-42.366	100%
<b>COSTOS DE VENTAS Y OPERACIÓN</b>	<b>579.497</b>	<b>1.959.919</b>	<b>-1.380.422</b>	<b>-70%</b>
<b>COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS</b>	<b>579.497</b>	<b>1.959.919</b>	<b>-1.380.422</b>	<b>-70%</b>
Otros servicios	579.497	1.959.919	-1.380.422	-70%
<b>UTILIDAD BRUTA EN VENTAS</b>	<b>3.009.442</b>	<b>2.927.773</b>	<b>81.669</b>	<b>3%</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>3.049.910</b>	<b>2.569.929</b>	<b>479.981</b>	<b>19%</b>
<b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>	<b>2.336.399</b>	<b>2.114.226</b>	<b>222.173</b>	<b>11%</b>
Sueldos y salarios	832.476	825.071	7.405	1%
Contribuciones imputadas	5.595	4.066	1.529	38%
Contribuciones efectivas	163.746	133.476	30.270	23%
Aportes sobre la nómina	12.470	9.144	3.326	36%
Prestaciones sociales	300.762	286.442	14.320	5%
Gastos de personal diversos	14.127	18.895	-4.768	-25%
Generales	942.519	492.448	450.071	91%
Impuestos, contribuciones y tasas	64.704	344.684	-279.980	-81%
<b>DE VENTAS</b>	<b>691.247</b>	<b>435.481</b>	<b>255.766</b>	<b>59%</b>
Sueldos y salarios	392.002	276.522	115.480	42%
Contribuciones imputadas	1.115	1.630	-515	-32%
Contribuciones efectivas	80.432	47.695	32.737	69%
Aportes sobre la nómina	7.145	3.131	4.014	128%
Prestaciones sociales	164.631	93.100	71.531	77%
Generales	43.196	13.403	29.793	222%
<b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONE:</b>	<b>22.264</b>	<b>20.222</b>	<b>2.042</b>	<b>10%</b>
Depreciación de propiedades, planta y equipo	19.835	17.643	2.192	12%
Amortización de activos intangibles	2.429	2.579	-150	-6%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA OPERACIONAL)</b>	<b>-40.468</b>	<b>357.844</b>	<b>-398.311</b>	<b>-111%</b>
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>385.804</b>	<b>339.634</b>	<b>46.170</b>	<b>14%</b>
Financieros	385.804	339.634	46.170	14%
<b>OTROS INGRESOS NO OPERACIONALES</b>	<b>6.053</b>	<b>9.932</b>	<b>-3.879</b>	<b>-39%</b>
Subvenciones	0	0	0	100%
Ingresos diversos	6.053	9.932	-3.879	-39%
<b>OTROS GASTOS NO OPERACIONALES</b>	<b>563.917</b>	<b>588.211</b>	<b>-24.294</b>	<b>-4%</b>
Provisión litigios y demandas	0	422.815	-422.815	-100%
Comisiones	129	766	-637	-83%
Financieros	366.054	17.875	348.179	1948%
Impuesto a las ganancias diferido	46.906	5.713	41.193	721%
Gastos diversos	144.726	89.334	55.392	62%
Devoluciones, rebajas y descuentos en ventas de servicios	6.102	51.708	-45.606	-88%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>-212.527</b>	<b>119.198</b>	<b>-331.725</b>	<b>-278%</b>
Impuesto a las ganancias corriente	7.096	214.008	-206.911	-97%
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA DEL PERÍODO</b>	<b>-219.623</b>	<b>-94.809</b>	<b>-124.814</b>	<b>132%</b>
<b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>	<b>-100.015</b>	<b>-44.042</b>	<b>-55.973</b>	<b>127%</b>
Ganancias o pérdidas en Inversiones de Administración de Liquidez a Valor Razonable con cambios en el Otro Resultado Integral	0	-2.953	2.953	-100%
Ganancias o Pérdidas por planes de Beneficios a Empleados	-100.015	-41.088	-58.926	143%
<b>RESULTADO INTEGRAL TOTAL DEL AÑO</b>	<b>-319.638</b>	<b>-138.851</b>	<b>-180.787</b>	<b>130,2%</b>

Original Firmado

Original Firmado

Original Firmado

**EDWIN MUÑOZ ARISTIZABAL**  
 CC : 71.791.687  
 Representante Legal

**MARELBI VERBEL PEÑA**  
 CC : 50.859.411  
 Subgerente Administrativa y  
 Financiera

**SAULO ARMANDO RIVERA FERNÁNDEZ**  
 T.P. 42378-T  
 Contador